2019 年 x 月 x 日
 〇〇 御中

医療広告ガイドラインに対する抵触事例について

厚生労働省医政局総務課

平素より厚生労働行政の推進についてご理解を賜り厚く御礼申し上げます。
今般、別紙１の事案において「医業若しくは歯科医業又は病院若しくは診療所に関する広

告等に関する指針（医療広告ガイドライン）」に抵触する内容があり、対象医療機関に対し

てガイドラインの周知及び適切な対応の依頼を行いましたが、その後改善が確認できない

ため、別紙１のとおり、情報提供を行います。
本状到達後 3 か月以内を目途として当該医療機関に対する指導を実施いただき、改善の状

況について別紙２で下記の事務局あてメールにてご一報いただきますようお願いいたしま

す。

【本案件に関する事務局】

(厚生労働省委託事業「医業等に係るウェブサイトの調査・監視体制強化事業」受託者)

デロイト トーマツ コンサルティング合同会社（担当：永元、深瀬）
東京都千代田区丸の内 3-2-3 丸の内二重橋ビルディング
TEL：03-6860-7722  FAX：03-5220-8601
E-mail：jpdtcmhlwpatrolr@tohmatsu.co.jp

案件番号  ：xxxxxxx

YYDWW
テキスト ボックス
別添 ２

（別紙１）医療広告ガイドラインに対する抵触事例の内容及び対応の経緯

広告等の対象となっ

た医療機関等

名 称：○○クリニック
所在地：〒000-0000 東京都
連絡先：03-0000-0000

広告等を行ったもの 同上

ウェブサイト URL http://www.aaaaaaaa-dental.com/

広告等の発見経緯
Xxx （記載例：本事業専用の「医療機関ネットパトロール」ページ

（http://iryoukoukoku-patroll.com/）内に設けた専用通報フォームより広く国

民・患者等から情報提供として受け付けた通報による。）

ガイドラインに抵触している表示 抵触しているガイドライン条項 別添２

Xxx
Xxx（記載例：3-1-(1)広告が可能とされて

いない事項の広告）
x 枚目

医療広告ガイドライ

ンの周知経緯

医療機関通知

通知日：2019 年 x 月 x日 違反件数：〇件

改善状況確認

（１回目）

確認日：2019 年 x 月 x日 違反件数：〇件

改善意思：

改善状況確認

（２回目）

確認日：2019 年 x 月 x日 違反件数：〇件

＜備考＞
ｘｘｘ（必要に応じて補足説明を記載）

添付資料
■別添１：上記医療機関通知日に当該医療機関へ通知した通知文
■別添２：上記医療機関通知日に当該医療機関へ通知した違反内容
■別添３：医療機関通知後、改善状況確認を実施した最終結果

（別紙2）医療広告に係る医療機関への指導・改善状況

案件No 医療機関名
別添２

ページ番号
対象URL 指導日 指導内容

改善意思
の有無

確認予定日 確認日 改善状況 備考

w309876 ABCクリニック 1 http://abc.co.jp 2019/5/9

医療機関への指導時に記入願います。 改善状況の確認時に記入願います。